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den enkelte har opnået de nødvendige kompetencer til 
at kunne begå sig på arbejdsmarkedet. Kravene til den 
enkelte skal dog ikke være større end de krav, der stil- 
les til en »sammenlignelig« person med dansk bag- 
grund. 

Kommunerne skal løbende vurdere, om de flygtnin- 
ge og indvandrere, som er i gang med et integrations- 
program, besidder de nødvendige sproglige og faglige 
kvalifikationer i forhold til det arbejdsmarked, som 
den enkelte skal stå til rådighed for. 

Danskundervisningen skal afsluttes med en obliga- 
torisk prøve, der sætter deltagerne i stand til at doku- 
mentere niveau og resultat af undervisningen. 

Den enkelte kommune skal vurdere, hvornår den 
enkelte person er klar til at træde ud af integrationspe- 
rioden. Denne vurdering skal ske på baggrund af en 
vurdering af den enkeltes forudsætninger for at opnå 
de kompetencer, der kræves for at kunne begå sig på 
arbejdsmarkedet. 

Der bør på denne måde ske en løbende vurdering af, 
om de flygtninge og indvandrere, som er i gang med 
et integrationsprogram, besidder de nødvendige 
sproglige og faglige kvalifikationer i forhold til det ar- 
bejdsmarked, som den enkelte skal stå til rådighed for. 
Det er kommunen, som står for integrationen. Derfor 
skal den enkelte kommune også sikre, at der som mi- 
nimum en gang årligt skal ske en vurdering af, om de 
nødvendige kvalifikationer er til stede. I forbindelse 
med denne vurdering skal kommunen revidere den in- 
dividuelle handlingsplan og foretage nødvendige til- 
retninger med henblik på at sikre den enkelte de nød- 
vendige sproglige og faglige kvalifikationer. 

Kommunen skal i hvert enkelt tilfælde vurdere, 
hvorvidt der er behov for at genoptage integrations- 
programmet ved efterfølgende ledighed i de tilfælde, 
hvor flygtninge og indvandrere har afbrudt deres inte- 
grationsforløb for at tage et job. 

Kommunernes indsats 
Der er store forskelle på den kommunale beskæfti- 

gelsesindsats. For eksempel er næsten 60 pet. af ind- 
vandrerne fra Tyrkiet i beskæftigelse i Farum Kom- 
mune, mens det kun gælder knap 40 pet. i Odense 
Kommune. 

De økonomiske incitamenter til beskæftigelse skal 
fremmes 

Hver femte indvandrer sætter penge til ved at arbej- 
de i forhold til at være i dagpengesystemet, og mere 
end hver tredje tjener reelt mindre end 500 kr. ekstra 
om måneden ved at arbejde frem for at modtage dag- 
penge. 

Tilsvarende gælder det i kontanthjælpssystemet, at 
mere end hver anden langtidsledig indvandrer på kon- 
tanthjælp eller i revalidering ikke ville tjene mere på 
at arbejde, end han eller hun allerede modtager i bi- 
standshjælp m.v. 

14. Lettere adgang til meritoverførsel 
Et stort antal invandrere og flygtninge får i dag ikke 

mulighed for at bruge deres medbragte uddannelse og 
erhvervserfaring på det danske arbejdsmarked eller 
må i bedste fald vente længe på at få uddannelserne 
m.v. godkendt. 

For det danske samfund er der tale om et spild af 
ressourcer, når nytilkomne ikke kan udnytte deres 
medbragte faglige kompetencer. Det gælder ikke 
mindst i en situation, hvor erhvervslivet netop efterly- 
ser visse typer af arbejdskraft. 

Af en reportage i dagbladet Aktuelt den 28. novem- 
ber 2000 fremgik det, at det tager måneder at godken- 
de udenlandske læger til at arbejde i Danmark, samti- 
dig med at der er mangel på læger. I besvarelsen af 6. 
december 2000 af spørgsmål nr. S 647 stillet af Birthe 
Rønn Hornbech har sundhedsministeren oplyst, at der 
nu fra Sundhedsministeriets og Undervisningsmini- 
steriets side er taget initiativ til at indføre en ny sam- 
arbejdsprocedure med det formål at øge effektiviteten 
af sagsbehandlingen af tredjelandes lægers og tandlæ- 
gers eksamenspapirer. I samarbejdsproceduren vil der 
bl.a. blive indarbejdet frister for længste ekspeditions- 
tider m.v. Sundhedsministeriet og Undervisningsmi- 
nisteriet vil drage omsorg for, at disse bliver så korte 
som praktisk muligt. 

Forslagsstillerne finder det helt utilfredsstillende, at 
sagen skulle omtales i pressen, før ministeren greb 
ind. 

Det foreslås, at Danmark indfører et hurtigt og smi- 
digt meritsystem, der kan sammenlignes med andre 
landes. Dette ville lette meritoverførslen, ikke blot for 
flygtninge og indvandrere, men også for andre, der 
f.eks. kommer midlertidigt til Danmark for at færdig- 
gøre en uddannelse. 

Forslagsstillerne er opmærksomme på, at siden det- 
te forslag blev offentliggjort, har undervisningsmini- 
steren fremsat et lovforslag om vurdering af uden- 
landske uddannelseskvalifikationer. 

15. Smidigere og hurtigere behandling af arbejdstilla- 
delser 

Med udsigten til mangel på arbejdskraft er der be- 
hov for, at Danmark kan tiltrække veluddannet ar- 
bejdskraft udefra. Det er vigtigt, at Danmark i konkur- 


